广东省住房和城乡建设厅文件

[bookmark: F_FWWH]粤建市〔2022〕137号

广东省住房和城乡建设厅关于印发《广东省
建筑工程施工现场技能工人配备导则
（试行）》的通知

各地级以上市住房城乡建设主管部门：
为贯彻落实《住房和城乡建设部等部门关于加快培育新时代建筑产业工人队伍的指导意见》（建市〔2020〕105号）、《住房和城乡建设部办公厅关于开展施工现场技能工人配备标准制定工作的通知》（建办市〔2021〕29号）工作要求，强化施工现场技能工人配备，推进施工现场技能工人管理的体系化、规范化和信息化，持续提高建筑产业工人技能水平，提升工程质量品质，我厅组织编制了《广东省建筑工程施工现场技能工人配备导则（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。
各级住房城乡建设主管部门要加强对施工现场技能工人配备情况的日常监督，执行过程中如有意见或建议，请径向我厅建筑市场监管处反映。	Comment by 李高锋: 与正文前言保持一致

广东省住房和城乡建设厅
                     2022年7月1日

公开方式：主动公开
- 1 -

广东省建筑工程施工现场技能工人
配备导则（试行）

广东省住房和城乡建设厅
2022年6月

前 言
为贯彻落实《住房和城乡建设部等部门关于加快培育新时代建筑产业工人队伍的指导意见》（建市〔2020〕105号）、《住房和城乡建设部办公厅关于开展施工现场技能工人配备标准制定工作的通知》（建办市〔2021〕29号）工作要求，强化施工现场技能工人配备，推进施工现场技能工人管理的体系化、规范化和信息化，持续提高建筑产业工人技能水平，减少工程质量安全隐患，提升工程质量品质，在充分考虑本省建筑产业工人队伍培育实际情况和施工现场技能工人使用要求的基础上，制定本导则。
本导则主要内容：1.总则；2.术语；3.基本规定；4.技能工人配备比例；5.监督检查。
本导则由广东省住房和城乡建设厅负责解释。在执行过程中如有意见或建议，请将意见和建议反馈给广东省住房和城乡建设厅建筑市场监管处（地址：广州市东风中路483号粤财大厦，邮编：510045）。

- 0 -

目  录
1 总则	1
2 术语	2
3 基本规定	3
4 技能工人配备比例	4
5 监督检查	6

1 总则
1.1 为了强化施工现场技能工人配备，推进施工现场技能工人管理的体系化、规范化和信息化，持续提高建筑产业工人技能水平，减少工程质量安全隐患，提升工程质量品质，制定本导则。
1.2 本导则充分考虑建筑产业工人队伍培育实际情况和施工现场技能工人使用要求，按照“易实施，有实效，能考核”的原则制定。
1.3 本导则适用于本省行政区域内新建、改建、扩建房屋建筑与市政基础设施工程在建项目（以下简称在建项目）施工现场技能工人的配备和监督管理。
1.4 本导则适用于本省行政区域内工程施工合同金额在400万元以上（含400万）的在建项目施工现场技能工人配备。
1.5 施工现场技能工人的配备要求，除应符合本导则外，还应符合国家、广东省有关法律法规和行业标准的规定。

- 1 -

2 术语
2.1 建筑施工特种作业人员
直接从事建筑施工特种作业岗位的从业人员，包括建筑电工、建筑架子工、建筑起重信号司索工、建筑起重机械司机、建筑起重机械安装拆卸工、高处作业吊篮安装拆卸工，以及经省级及以上住房城乡建设主管部门或其授权委托的行业管理机构认定的特种作业人员。
2.2 一般技术工人工种
在施工现场从事施工作业的人员，建筑施工特种作业人员除外。一般技术工人常用工种包括砌筑工、钢筋工、模板工、混凝土工等。
2.3 技能等级
    施工现场一般技术工人职业技能等级分为初级工、中级工、高级工、技师、高级技师。各工种职业技能等级具体划分可参照《建筑工程安装职业技能标准》（JGJ/T 306）、《建筑装饰装修职业技能标准》（JGJ/T 315）、《建筑工程施工职业技能标准》（JGJ/T 314）等相关国家标准和行业标准。
2.4 基准配备比例
省住房城乡建设厅为指导全省施工现场技能工人配备和监督管理等工作，制定的年度全省施工现场技能工人配备比例。
2.5 地区调整系数
各地级以上市住房城乡建设主管部门综合考虑当地经济社会发展情况，制定的本地区施工现场技能工人配备标准的调整系数。

3 基本规定
3.1 本导则所称施工现场技能工人是指在施工现场从事施工作业的技术工人，主要包括建筑施工特种作业人员和一般技术工人。
3.2 在建项目施工现场的技能工人，应当运用实名制管理平台进行登记、考勤和配备比例的计算。纳入计算的施工现场技能工人，应当符合下列情形之一：
1 取得市级及以上住房城乡建设部门或经市级及以上住房城乡建设部门认可的机构颁发的技能工人职业技能等级证和职业培训合格证等。
2 取得人力资源社会保障部门颁发或备案的技能工人职业资格证、职业技能等级证和职业培训合格证等。
3 取得建筑施工特种作业操作资格证或特种设备作业人员证，有技能等级的按照证书所载等级进行认定，无技能等级的按照中级工等级进行认定。

4 技能工人配备比例
4.1 为保障在建项目施工质量和安全，应当根据项目类型、规模和实施阶段的需要，在项目施工过程中，配备相应比例的施工现场技能工人：至2025年，中级工及以上等级技能工人占技能工人比例（以下简称技能工人配备比例）达到28%；至2035年达到45%。
4.2 在建项目施工现场技能工人的配备标准计算公式：

[image: ]：施工现场技能工人配备标准。

：施工现场技能工人基准配备比例（详见下表）。

：地区调整系数。地区调整系数应逐年提高，且2022年不得低于0.8，2025年不得低于1。
施工现场技能工人基准配备比例
	年度
	中级工及以上等级技能工人
基准配备比例

	2022
	6%

	2023
	13%

	2024
	20%

	2025
	28%

	2035
	45%

4.3 在计算技能工人配备比例时，应当将高级工、技师、高级技师数量按1.5倍系数全部换算成中级工数量。在建项目施工现场技能工人配备比例计算如下：

：施工现场技能工人配备比例。

：当日实名制考勤的中级工数量。

：当日实名制考勤的高级工、技师、高级技师的总数量。

：当日实名制考勤的技能工人总数量（不含项目管理人员）。

4.4 在建项目施工现场技能工人的配备比例，应当满足当地住房城乡建设主管部门公布的配备标准[image: ]。在项目建设全周期中，当配备比例高于（含等于）配备标准[image: ]的天数达到已开工天数的60%，则认定该项目施工现场技能工人配备达标。
4.5 各地级以上市住房城乡建设主管部门应当完善本地区施工现场技能工人培训组织实施体系，创新培训方式方法，加强施工现场技能工人安全教育和技能培训，保障施工现场技能工人供给。	Comment by 李高锋: 与4.6条表述保持一致
4.6 建筑企业应当履行建筑工人技能培训主体责任，建立施工现场技能工人安全教育和技能培训档案，加强建筑工人岗前培训和技能提升培训，促进技能培训与现场施工有机结合，逐步提高施工现场技能工人配备比例。

[bookmark: _GoBack]5 监督检查
5.1 省住房城乡建设厅负责制定全省在建项目施工现场技能工人配备管理规定，对各地相关工作实施情况进行监督指导；负责制定广东省建筑工人管理服务信息平台数据标准，加强全省在建项目施工现场技能工人配备的信息化监管。
5.2 各地级以上市住房城乡建设主管部门负责本行政区域在建项目施工现场技能工人配备管理工作，督促用人单位在施工现场全面落实技能工人配备的各项要求；负责完善本行政区域建筑工人实名制管理平台，运用实名制管理平台统计和监督检查施工现场技能工人配备。
5.3 实名制管理平台应当增加下列功能：
1 技能工人技能等级、培训考核、工资薪酬、用工评价等信息的采集功能。
2 在建项目施工现场技能工人配备比例与配备标准的自动计算、达标判定、数据展示和分析预警功能。
5.4 建设单位督促施工单位采取措施落实建筑工人实名制管理，加强施工现场技能工人配备，确保达到配备标准要求；加强检查和监督技能工人到岗情况，对发现未按本导则配备技能工人的，及时督促整改。实施工程监理的，可在监理合同内约定监理单位负责监督。
5.5 施工总承包单位对在建项目施工现场技能工人配备管理负总责，在编制项目施工方案时，按照配备标准合理确定施工现场技能工人配备总体需求。分包单位对其招用的技能工人管理负直接责任，落实施工总承包单位提出的施工现场技能工人配备具体要求。
施工总承包单位配备的劳资专管员负责对分包单位技能工人配备情况实施监督管理，掌握施工现场用工、考勤、技能工人配备等情况，分包单位应当予以配合。
5.6 施工总承包单位应当运用建筑工人实名制管理软硬件设施设备，以真实身份信息为基础，采集进入施工现场的技能工人相关信息，对进入施工现场的技能工人进行考勤登记。施工现场原则上实施封闭式管理，设立进出场门禁系统，采用人脸、指纹、虹膜等生物识别技术进行电子打卡；不具备封闭式管理条件的工程项目，应采用移动定位、电子围栏等技术实施考勤管理。
施工总承包单位应当按项目所在地建筑工人实名制管理要求，将采集的施工现场技能工人信息及时上传实名制管理平台，不得弄虚作假、漏报瞒报。
5.7 省住房城乡建设厅建立月度通报机制，在广东省建筑市场监管公共服务平台公示在建项目施工现场技能工人配备情况。
鼓励在招标中应用公示结果，允许招标人将投标人既往承建项目的施工现场技能工人配备公示情况和施工现场技能工人承诺配备情况作为评审因素，择优选择投标人。
5.8 各地级以上市住房城乡建设主管部门应当制定施工现场技能工人配备管理制度和检查手册，通过信息化监管和现场检查，定期对配备标准达标情况进行考核，考核结果纳入本地区行业质量安全评优评先以及相关企业、项目负责人的诚信评价体系。
5.9 各级住房城乡建设主管部门应当将施工现场技能工人配备标准达标情况列入在建项目工程质量安全检查内容，按照“双随机、一公开”的监管要求，加强本行政区域内在建项目施工现场技能工人配备标准达标情况的日常巡查和随机检查。施工现场技能工人配备不达标的，应督促施工总承包单位增加中级或以上技能工人，必要时可责令相关单位安排工人离场培训；对未按要求配备技能工人的企业,视情节轻重,可采取约谈、信用扣分等相应措施。
5.10 各级住房城乡建设主管部门对监督检查中发现的企业及个人弄虚作假、漏报瞒报等违规行为，应当责令限期改正；逾期不改正的，依法予以处理。

广东省住房和城乡建设厅办公室            2022年7月4日印发

oleObject1.bin

image1.wmf
K

W

B

´

=

基

image2.wmf
B

oleObject2.bin

image3.wmf
基

W

oleObject3.bin

image4.wmf
K

oleObject4.bin

oleObject5.bin

image5.wmf
%

100

5

.

1

´

´

+

=

N

n

n

W

高

中

技

oleObject6.bin

image6.wmf
技

W

oleObject7.bin

image7.wmf
中

n

oleObject8.bin

image8.wmf
高

n

oleObject9.bin

image9.wmf
N

oleObject10.bin

image10.wmf
技

W

oleObject11.bin